

[LM 1116]

Sub. Code : 1116

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

SECOND PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper VI – MAHIYATUL AMRAZ NIZAMI – Paper II

(Systemic Pathology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621116

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Left Ventricular Hypertrophy, explain its etiopathogenesis and pathological changes occurring in diseased condition. Mention its clinical features and complications.

۱۔ تضخم بطن القلب ایسر (Left Ventricular hypertrophy) کی تعریف اور اس کے اسباب اور ماہیت مرضی کیفیات اور اس میں ہونے والی مرضی تبدیلیاں، نیز سریری خصوصیات اور عوارضات مفصل تحریر کیجئے۔

2. Describe Bronchial Asthma in detail, write down its etiology, predisposing factors, classification, Pathogenesis and clinical features in detail.

۲۔ ضیق النفس شعی (Bronchial Asthma) کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، اسباب واصلہ اور اقسام، ماہیت مرضی کیفیت اور سریری خصوصیات بالتفصیل تحریر کیجئے۔

3. Write a detailed notes on Typhoid Fever. Describe the etiology, predisposing factors, pathogenesis and clinico-pathological features of Typhoid Fever.

۳۔ حمی معوی (Typhoid) کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، اسباب واصلہ، اسکی ماہیت مرضی کیفیت اور سریری ماہیت مرضی خصوصیات تفصیل سے لکھئے۔

4. Describe Renal Calculi in detail, mention its causes, predisposing factors and classification, etiopathogenesis, gross appearance of Calculi and its complications.

۴۔ حصاة الكلیه (Renal Calculi) کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، اسباب واصلہ و اقسام، اسبابی ماہیت مرضی کیفیت، حصاة کا عمومی مشاہدہ اور عوارضات بالتفصیل لکھئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the etiology and types of Hypertension.

۱- ضغط الدم قوی (Hypertension) کے اسباب اور اقسام لکھئے۔

2. Describe Emphysema, its predisposing factors and etio-pathogenesis.

۲- نفخہ الریہ (Emphysema) کے اسباب واصلہ اور سببی ماہیت مرضی کیفیت پر اجمالی نوٹ لکھئے۔

3. What are the causes and pathogenesis of Pleurisy.

۳- ذات الجنب (Pleurisy) کے اسباب اور ماہیت مرضی کیفیت لکھئے۔

4. Explain the pathological changes occurring in Pyelonephritis, mention its causes and clinical features.

۴- التهاب حوض کلیہ (Pyelonephritis) میں ہونے والی مرضیاتی تبدیلیاں، اسباب و سریری خصوصیات لکھئے۔

5. Write down the etiology, predisposing factors, clinical features and complication of Duodenal ulcer.

۵- قروح اثناء عشری (Duodenal ulcer) کے اسباب و اسباب واصلہ، سریری خصوصیات، اس میں ہونے والے عوارضات لکھئے۔

6. Describe the etiopathogenesis and predisposing factors of Diabetes Mellitus.

۶- ذیابیطیس شکری (Diabetes Mellitus) کے اسباب و ماہیت مرضی کیفیت، اسباب واصلہ لکھئے۔

7. Write short notes on Obstructive Jaundice.

۷- یرقان سُدی پر جامع نوٹ لکھئے۔

8. Write down the etiology and pathogenesis of Bronchiectasis.

۸- اتساع شعبۃ الریہ (Bronchiectasis) کے اسباب و ماہیت مرضی کیفیت لکھئے۔

9. Write a brief notes on Arteriosclerosis.

۹- صلابت شریانی (Arteriosclerosis) پر اجمالی نوٹ لکھئے۔

10. Write down the etiology, clinical features and complications of Acute Cholecystitis.

۱۰- التهاب مراءہ حاد (Acute Cholecystitis) کے اسباب، سریری خصوصیات و عوارضات لکھئے۔